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Chociaż dokładne terminy, związane z jesiennymi wyborami samorządowymi poznamy
dopiero po oficjalnym ogłoszeniu (zarządzeniu) wyborów przez Prezesa Rady Ministrów,
co powinno nastąpić najpóźniej na przełomie lipca i sierpnia, to zgodnie z kodeksem
wyborczym, możemy wstępnie określić, jakich terminów kandydaci, sztaby wyborcze oraz
wyborcy będą musieli przestrzegać.

Na przełomie lipca i sierpnia tego roku Premier powinien zarządzić wybory. Wtedy też wszelkie terminy zostaną
określone dokładniej, dziś możemy podać najważniejsze daty tylko w przybliżeniu. Zgodnie z kodeksem wyborczym
wybory samorządowe powinny być zarządzone przez Prezesa Rady Ministrów nie wcześniej niż 4 miesiące i nie
później niż 3 miesiące przed upływem kadencji wszelkich organów samorządowych, wybieranych w drodze
głosowania. Kadencje te upływają 16 listopada 2018 roku, w związku z czym zarządzenia możemy spodziewać się
pomiędzy 16 lipca a 16 sierpnia tego roku.

Najpóźniej 55 dni przed terminem wyborów, czyli w sierpniu, bądź początkiem września powinny pojawić się
informacje o okręgach wyborczych, ich granicach, czy też numerach. Wtedy również ma się pojawić dokładna
informacja o ilości radnych wybieranych w każdym okręgu oraz o siedzibach gminnych komisji wyborczych.
Wszystkie te informacje powinny zostać podane w obwieszczeniu wójta, burmistrza, lub prezydenta miasta.

W tym samym czasie partie polityczne, komitety wyborcze wyborców oraz komitety wyborcze organizacji muszą
zgłosić ich utworzenie do właściwego komisarza wyborczego. Również w ty przypadku musi nastąpić to najpóźniej
55 dni przed terminem wyborów. Niedopełnienie tej powinności wyklucza możliwość zgłaszania kandydatów w
wyborach przez odpowiednie komitety wyborcze.

We wrześniu 2018 roku będzie również upływał termin zgłaszania kandydatów na członków terytorialnych komisji
wyborczych. Zgłoszenia muszą wpłynąć najpóźniej 45 dni przed dniem wyborów, z kolei 15 dni dłużej będzie można
zgłaszać kandydatów na członków obwodowych komisji wyborczych. W październiku zostaną powołane
obwodowe komisje wyborcze oraz terytorialne komisje wyborcze.

Data wyborów zgodnie z prawem musi zostać wyznaczona w dniu wolnym od pracy, który przypada nie wcześniej
niż 30 dni i nie później niż 7 dni przed upływem kadencji rad. Ponieważ kadencje w tym roku kończą się 16 listopada,
termin wyborów przypadnie w którąś niedzielę: 21 października, 28 października, lub 4 listopada. Najbardziej
prawdopodobny termin to 28 października, jednak dokładne terminy poznamy dopiero na przełomie lipca i
sierpnia.
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